quod in Deo est justitia , quod unicuique quod suum

est , tribuat et conservet, etc. , etc.

Quod autem juste in habitu virili prædicta per

agendo incedat, per modum sequelæ hoc actus habet.

Decentius enim est ut ista in habitu virili committan

tur, propter conversationem cum viris , quam alias ;

quia qui similem cum aliis gerit vitam , necesse est ut

similem sentiat in legibus disciplinam . Unde ergo
di

cimus quod , etsi non appareret in casu nostro aliqua

ratio sic faciendi , præterquam sola voluntas Dei ( quæ

sufficeret pro ratiove, quum non debeamus velle cogno

scere rationem factorum per sapientiam divinam quæ

est infinita et cujus non sumus capaces) : altamen, etsi,
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Deus esset princeps etiam mortalis, tot et tanta in ma

teria nostra concurrunt, ut dictum est supra , quod a

lege communi (quæ est quod actus viriles debent viris

committi) recedere posset, et hunc actum virilern ne

dum mulieri, sed Puellæ indoctæ , committere ; ne un

quam potestas humana quantacumque contra majesta

tem divinam audeat sive præsumat se elevare, sed actus

suos subjiciat divinæ potentiæ , et sciat humanitus non

esse potestatem validam nisi quantum a Domino con

cessum fuerit positive, aut saltem permissum .

2º E quæstione quarla .

Si dicatur : « Aliqui fingunt se esse bonos, sicut hy

pocritæ , quum tamen mali sint ; quare decipi pos

« sumus de talium operationibus judicantes ; sub specie

« agni gerunt lupum : » benedictus Dominus horum ju

dicium nobis docuit dicens : « A fructibus eorum cogno

« scetis eos . » Cæterum ficta , diu latere non possunt.

Æquiparantur ficta morbo gravi et incluso , qui aut

vincatur a natura satis cito , aut ipsam vincat necesse

est ; nam extreme lædentia non diu stare possunt. Quum

autem ad sanitatem tales morbi veniunt, cum impetu

exeunt ac violenter erumpunt, et, quales erant inclusi,

patenter manifestant. Sic in hypocrisi accidit.

Ad casum nostrum applicando, de Puella nostra et

ejus operibus quod a Deo sint, quantum humana fra

gilitas noscere sinit , possumus affirmative respondere,

quia videlicet a Deo sint. Ipsa enim sicut bona et fidelis

christiana Deum colit , ipsum adorat, sollicite sacra

menta ecclesiastica veneratur et frequentat confitendo

sæpe et corpus Domini devote recipiendo. Honesta est

in verbis , honesta in conversatione , multiloquium in
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quo non deest peccatum , evitans ; sobria in viclu ; in

cæteris etiam gestibus suis nihil indecorum , nihil

turpe , nihil quod non deceat verecundiam puellarem ,

ostentans , velut nobis relatum est . Nec unius diei sunt

prædicta , ne ficta putentur, sed plurium mensium ; in

quibus satis apparuisse potuisset, si quid sinistri de ea

dicendum esset. Et quanquam circa arma versetur, nec

crudelitatem tamen unquam persuasit , sed omnium

miseretur ad regem dominum suum conſugientium ,

aut inimicorum recedere volentium . Non sitit huma

num sanguinem ; sed offert inimicis pacificum ad pro

pria recessum , regno in quiete et pace dimisso , et re

bellibus ad domum suam regressum per obedientiam

bonam , recepta a rege veniæ indulgentia . Verum est

tamen quod ea ad quæ missa est , nititur complere ,

videlicet subjugare hostes et rebelles jugo colla sub

mittere , quum , requisiti quod debitum faciant, dene

gaverint . Hæc enim est: via juris communis , omni ra

tioni consona .

De conversatione in habitu virili , supra satis excu

sata est , quia actus ad quem est missa hoc exigit , ut

supra satis deductum exstitit . Conversationem etiamn

cum viris habeat oportet , quia eorum est circa diffi

cilia versari, circa quæ missa est, intendere. Nec mi

nus tamen inter armatos armata vivit honeste , pudice

ac decenter, nihil propter hoc quod non deceat virgi

nem Puellam , agens , ut nobis relatum est. Quod

etiam pie credimus , re tota in se bene ponderala.

3º E quæstione quinta , ubi concluditur.

Sed veniendo ad rationem formalem quæsiti, quære

batur si voluntate diviva aut ordinatione , aliqua sint
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facienda sive peragenda . Dicimus cum correctione

quod , ex quo beneplacitum fuit Deo alicui creaturæ

committere dispositionem aut regimen alicujus negotii

sive facti : voluntas ejus cum magna devotione susci

pienda est et amplectenda et cum gratiarum actione se

quenda , quantum fieri potest ; quatenus Deo qui magis

sua bonitate, pietate, misericordia et justitia prædicta

facere voluit, quam debito aut alias, nullomodo resis

tatur . Unde consequenter consuleremus quod voluntati

commissarii vel nuntii divini nullomodo resisteretur ,

sed eidem totaliter obediretur, potissime in his quæ

essentialia suæ commissionis vel sui facti contingunt.

Verum est tamen quod , antequam talis creatura ab

initio negotii recipiatur veluti a Deo missa , probandus

primo est spiritus an a Deo vel parle adversa sit im

missus , veluti fecit Josue . Non enim leviter et sine

magno pondere et advisamento in talibus fides ab ini

tio negotii fuit adhibenda ; sed ex quo , re examinata et

scita quantum humana fragilitas noscere sinit, suscep

tum est negotium tanquam a Deo ordinatum et com

missum ; alicui tunc dicendum esse judicaremus ut

superius est scriptum. Persuadetur sic ; melior est ob

edientia quam victima . Unde , quia Saul non obedivit

voluntati divinæ
per Samuelem prophetam sibi dictæ ,

perdidit regnum, quamvis tamen non crederet male

agere . Reservaverat ipse et populus pinguiora armento

rum ut ea Domino adolerent et misertus fuerat Agag

regis Amalech , quorum interitionem commiserat Sauli

Deus . Unde de prædictis per Samuelem certificatus ,

l'eservationem supradictorum fecit quamvis non in

colorate; tamen regno privalus fuit proprio, quia voci

Domini et voluntati ejus non obedivit. Sic debet rex
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timere ne , si omittat facere quæ Puella consulit, cre

dens bene agere , aut sperans in prudentia humana, a

Domino relinqueretur nec optatum haberet obtinere,

sed intentione sua frustraretur.

Secundo sic ; si dubitetur de aliquo concernente fac

tum commissum Puellæ, quam angelum Domini exer

cituum esse pie credimus , missum ad faciendum re

demptionem plebis suæ et restaurationem regni :

magis sapientiæ divinæ quam humanæ statuendum est,

quia ipsius, videlicet humanæ , ad divinam nulla est

comparatio, quum finiti ad infinitum non sit proportio .

Attingit enim divina sapientia a fine usque ad finem

fortiter et disponit omnia suaviter. Quare credendum

quod ille qui commisit, inspirabit creaturæ suæ quam

misit , ea quæ sunt agenda , melius et expedientius

quam prudentia humana exquirere posset.

Tertio , diversæ sunt passiones hominum. Aliqui

metu personæ , alii metu status, alii metu bonorum ,

alii volentes ad altiora provehi , alii diversis conside

rationibus, prout cuique phantasma est , possunt a

vero diverti . Divina autem voluntas et sapientia , nec

falli potest nec fallere, nec decipi nec decipere, quia

ejus semper est bonum facere et benefacere .

Quare consuleremus quod in talibus , primo et prin .

cipaliter exquireretur votum Puellæ, et quamvis esset

dubium nobis, vel non magnam apparentiam quoad

nos habens , quod tamen , si fixe aliquid diceret , illud

dominus rex sequeretur, tanquam a Deo , propter ma

nutenentiam negotii sibi commissi, inspiratum serva

retur . Quo autem ad præparationem negotiorum , ut

de machinis , de pontibus, de scalis et similibus fa

ciendis; de victualibus pro numero commilitonum
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et de similibus ; de modo financias habendi et talibus

extrinsecus , sine quibus tamen res durare sine miraculo

non posset : satis diceremus per prudentiam humanam

providendum , per rationes in principio quaestionis

adductas. Sed ubi per divinam sapientiam aliquid est

magis quam alias faciendum , succumbere debet et

humiliare se prudentia humana et nihil debet atten

tare , proponere aut sequi quod divinam majestatem

offendat. Et in hoc consilium Puellæ primum et præ

cipuum dicimus esse debere, et ab ea ante omnes assi

stentes, quærendum , investigandum et petendum . Qui

dat formam , dat consequentia ad eam , et qui com

mittit unum , committit et omnia sine quibus.... Quare

sperare in Domino debemus , qui causam regis suam

fecit, quod talia inspirabit per quæ res finem suum

debitum et effectum sortietur ; quia Dominus opus

imperfectionis non novit.

Insuper regi consuleremus quod omni die certum

aliquid Deo bene placitum et ejus voluntati gratum

faceret quodque super hoc cum Puella conferret , et ,

post ejus advisamentum , in esse deduceret quam hu

militer et devote ; ne Dominus manum retrahendi

causam habeat , sed gratiam suam continuet. Proprie

evim ejus proprium est misereri semper et parcere ,

nisi nos indignos gratiæ suæ effecerimus. Æternæ igitur

majestati cervices et colla submittat ac poplites curvet

grala mortalis regis humilitas , promptitudinem vo

. luntatis divinis dispositionibus obsecundando . Per hoc

debitum fecerit ac eum , per quem reges regnant , me

ritoric placaverit ; cui sit honor et gloria in sempi

terna sæcula . Amen , amen .

Explicit .

PROPOSITIONS

DE

MAITRE HENRI DE GORCUM ( 1 )

POUR ET CONTRE LA PUCELLF .

JUIN 1429 .

Ad gloriam benedictæ Trinitatis gloriosæque sem

per Virginis Dei matris ac totius curiæ coelestis ( 2) .

« Tulit me Dominus quum sequerer gregem et dixit

« mihi : Vade et prophetiza ad populum meum

« Israel. » (Amos , vii , 15.) Populus Israel populus

regni Franciæ non incongrue potest spiritualiter nun

cupari; quem fide Dei et cullu christianæ religionis

notum est semper floruisse . Ad hujus regis filium quæ

dam juvencula, pastoris cujusdam filia , quæ et ipsa

gregem ovium secuta fertur, accessit, asserens se mis

sam a Deo , quatenus per ipsam dictum regnum ad

( 1 ) Trithéme ( De scriptoribus ecclesiasticis, nº 812 ) , l'appelle , sans la

particule , Heinricus Gorrikeim , altération peu éloignée de la forme Gorinchem ,